平成２１年 １月 ８日
関 係 各 位

一般廃棄物減量化推進会議

国立大学法人山形大学・国立大学法人福島大学共催
「一般廃棄物の減量化と有料化のセミナー」のお知らせ

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

 このたび、文部科学省の予算措置により、大都市圏廃棄物の持続循環型産業システ

ム体系の構築 ～廃棄物管理システムの戦略的研究～ と題して、平成２０年度から

２２年度まで実施されることになりました。それらの研究成果のうち、一般廃棄物の

減量化と有料化に関する成果発表、地域社会貢献（知の還元）の場として、一般廃棄

物減量化推進会議を運営しています。

 成果発表、地域社会貢献の場として、別紙のとおり、一般廃棄物の減量化と有料化

のセミナーを実施いたします。今回のセミナーは、酒田勤労者福祉センターにて行い

ます。山形大学人文学部・國方敬司教授（山形市清掃問題審議会会長など歴任）をお

迎えし、福島大学の樋口良之准教授（共生システム理工学類）（福島市廃棄物減量等

推進審議会会長などを歴任）などを講師に、家庭ごみ、事業ごみの減量化や地域での

取組みについてご紹介します。また、指定袋による有料化を行ったときの管理システ

ムについても調査、研究結果をご報告します。その他、特に、このたびは、オプショ

ンとして、酒田地区広域行政組合様のお取り計らいで、施設見学もできます。

 なお、本企画は、平成 20 年 6 月 25 日に山形市で行ったセミナーの内容と重複す

る講義内容は１／４程度で、6 月セミナーとは内容が異なったり、進展しております。

 つきましては、ご多忙のところ恐縮ですが、皆様の職場の関係者にも、受講の検討

をいただきたくお願い申し上げます。

 まずは、書中にてご案内を申し上げます。

敬 具

一般廃棄物減量化推進会議は、家庭ごみや事業所ごみといった一般廃棄物の減量化に

興味を持つ者たちが、さらなる深まりと広がりを求めて集うボランティアの研究集団

です。日本国内の地方公共団体では、多くの一般廃棄物減量化に関する工夫があり、

また、同時に多くの課題もあります。この会議において、それらの工夫を共有し、一

般廃棄物にかかわる社会変化を考慮した新たな方法の検討、調査、実証の結果を議論

し、地域社会へ知の還元を行うことを目的とします。
事務局：一般廃棄物減量化推進会議          電話 024-548-8315
〒960-1296 福島市金谷川１番地 福島大学共生システム理工学類学類長室内
代表：樋口良之、 顧問：國方敬司教授（山形大学）入戸野修教授（福島大学）